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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá návrhem a implementací jádra výukové
aplikace, kterou budou využívat žáci základní školy, trpící poruchami vnímání.
Aplikace bude primárně určena pro tablety se systémem Android.

Jádro slouží k přístupu k jednotlivým cvičením, zobrazení výsledků a
zadaných úkolů. Celá aplikace je navržena modulární architekturou, díky
čemuž se část práce zabývá různými formami komunikace mezi jednotlivými
komponenty. Dále se práce zaměřuje na komunikaci se serverem a zpracování
přijímaných dat. Poslední část řeší problém offline spuštění, způsobů autentizace
a následné automatické synchronizace dat se serverem.

Při řešení byla zvolena možnost modularity pomocí oddělených APK sou-
borů, mezi kterými se komunikuje pomocí android Intentů. Pro umožnění offline
funkcionality jádro ukládá dočasné JSON soubory do privátního aplikačního
prostoru zabezpečeného přímo zvolenou platformou Android.

Jádro se povedlo naimplementovat s veškerými hlavními požadovanými
funkcionalitami, zadání práce bylo tedy splněno. Na aplikaci se nyní mohou
těšit žáci základní školy Smečno, kteří ji budou moci využívat každý den
v mnoha různých hodinách.

Klíčová slova mobilní výuková aplikace, základní škola, jádro, mezimodu-
lární komunikace, komunikace se serverem, tablet, android
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Abstract

This bachelor thesis contains an analysis and implementation of core functio-
nality of an educational application that will be used by students on a primary
school for pupils with perception disorders. The application will be targeted
for tablets with operation system Android.

The core will provide access to separate exercise modules, it will display
achieved results and assigned tasks by teachers. The whole application is
designed using modular architecture, because of which a part of this work
is dedicated to exploring different forms of communication between the used
components. Next part is about communication with server, accepting data
and its proper utilization. The last part is aimed to resolving the problem of
offline run, means of offline authentication and automatized synchronization of
data with the server.

The modularity was solved by using separate APKs which can communicate
using android Intents. The offline run uses saving of temporary JSON files
into private application storage space which is secured directly by the android
platform.

The core was implemented successfully with all the desired functionalities,
the specification was fulfilled in full extend. The students of the primary school
Smečno can look forward to using it every day in many different classes.

Keywords mobile educational application, primary school, core, module
communication, server communication, tablet, android
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Úvod

Používání technologických pomůcek při výuce na školách se stává čím dál
více populární. Výjimkou není ani ZŠ Smečno, kde studují především děti
s poruchou vnímání. Pro zpestření a zefektivnění výuky proto vznikl nápad na
výukovou aplikaci, která bude obsahovat mnoho druhů cvičení, zaměřených
na různé psychologické poruchy. Z tohoto nápadu vznikl v rámci FIT ČVUT
projekt s pracovním názvem Dráček.

S tímto projektem jsem se poprvé setkal díky předmětu Softwarové Inže-
nýrství a přišel mi natolik zajímavý, že jsem se rozhodl v něm pokračovat i
v rámci bakalářské práce. Dráček již existoval v první verzi, určené na počítač.
Na ZŠ Smečno se však nově objevila možnost výuky na tabletech se systémem
Android, která je pro děti daleko zábavnější a flexibilnější. Začal jsem se tedy
zabývat možnostmi, jakými by se dala aplikace vylepšit, zefektivnit a především
převést na Android platformu. Nová aplikace ponese název Dráček II.

Aplikace bude navržena modulární architekturou, veškeré dílčí cvičení
budou tedy fungovat jako zcela samostatné celky. Konkrétně se tato práce
zaměřuje na návrh a možnosti jádra, které bude zajišťovat autentizaci, veškerou
komunikaci mezi komponenty a výměnu výsledků a dalších dat se serverem.
Aplikace bude rozdělena na dvě oddělené části, první pro studenty a druhá
pro učitele. Tato práce se nezabývá návrhem učitelské části.

Historie projektu

Projekt Dráček začal v roce 2012 v rámci předmětu Softwarový projekt I,
jehož hlavním cílem je využití dosavadních znalostí a dovedností k vytvoření
funkčního programu o větším rozsahu, než je běžné pro semestrální práce. Tento
projekt vyžaduje aplikaci metod softwarové analýzy a efektivní komunikace,
dělby práce a celkové spolupráce v týmu.

Již původní dráček byl od počátku vytvářen ve spolupráci se základní
školou Smečno, kde chtěli umožnit žákům atraktivnější způsob řešení úloh
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Úvod

v hodinách pomocí výukové aplikace, původně cílené na počítače. Název
Dráček vznikl z místní legendy o drakovi, hlídajícím poklad, za který měl být
postaven smečenský zámek. Projekt od počátku vykazoval velký potenciál,
v případě úspěchu se nabízely možnosti jeho rozšiřování o další cvičení pro
žáky a navazování spolupráce s dalšími školami.

První funkční verze vznikla v roce 2013 v rámci bakalářských prací členů
prvního týmu ze Softwarového projektu. Aplikace byla vytvořena v Javě pomocí
modulární architektury, kde bylo odděleno jádro od modulů cvičení. Již v této
verzi byly k dispozici také jejich editory pro úpravy a přidávání[1].

Zde uvádím členy původního vývojářského týmu a jejich zaměření v rámci
projektu:

• Jan Bradáč [1] – Tvorba jádra, menu a správa přihlášených uživatelů
uvnitř aplikace.

• Petr Kubišta [2] – Správa zásuvných modulů žákovské aplikace.

• Ondřej Kužela [3] – Persistence dat a serverová aplikace, ukládání
výsledků cvičení a informací o uživatelích.

• Michael Bláha [4] – Tvorba cvičení, primárně zaměřených na práci
s textem a jeho vnímáním.

• Radek Tomšů [5] – Tvorba cvičení, primárně zaměřených na zrakové
vjemy.

Aplikace byla úspěšně nasazena a používána. Problémem se však ukázal být
nedostatek počítačů dostupných žákům, Dráčka mohlo v jednu chvíli používat
jen několik z nich. V roce 2014 se však na školu díky evropskému grantu dostaly
tablety se systémem Android v dostatečném počtu, aby měl při výuce každý
žák svůj vlastní. Vznikl tedy požadavek na implementaci dráčka na tablety,
který se začal realizovat opět v rámci Softwarového projektu 1 a 2. Tento nový
projekt byl pojmenován Dráček II a pracovali na něm, spolu se mnou, další
3 kolegové. Opět platí, že všichni účastníci pokračovali v projektu i v rámci
svých bakalářských prací, aby ho dovedli ke zdárnému konci.

Nový tým byl rozdělen takto:

• Patrik Pavelec - Jádro aplikace, stará se o přihlášení uživatele, spouš-
tění modulů a komunikační provázání ostatních částí aplikace.

• Ondřej Filip [6] - Serverová část aplikace, poskytující persistenci dat.
Modul rozhraní pro učitele.

• Miroslav Mazel [7] - Sada modulů včetně editorů 2

• Michal Bureš [8] - Sada modulů včetně editorů 1

2

Cíl práce

Ještě před koncem vývoje první verze Dráčka II se přidali další mladší
studenti, kteří se rozhodli navazovat a vytvořit další moduly a zpestřit tak
možnosti a využití pro výuku.

Cíl práce
Cílem literární rešerše této práce je prozkoumání současné situace v oboru
výukových aplikaci, sběr obecných požadavků na software tohoto druhu a
analýza technologických řešení, které je pro vývoj na Android platformu možné
použít.

Cílem praktické části je vytvoření funkčního jádra aplikace Dráček II,
které bude schopné autentizace uživatele, také bude umět spouštět cvičení,
kterým bude schopné zaslat zadání a naopak od nich získat výsledky, dále
komunikovat se serverem a vhodným způsobem studentovi zpřístupnit jeho
dosavadní výsledky.

Slovník pojmů
Pro komunikaci v rámci týmu bylo třeba zavést určité pojmy s jasným význa-
mem, které se mohou v mé práci vyskytnout. Následují nejdůležitější z nich,
spolu s jejich významem.

• Původní aplikace Dráček - Jedná se o první verzi aplikace Dráček
vyvinutou v roce 2013 prvním týmem zabývajícím se tímto projektem.
Aplikace běžela na platformě Java a byla určena na stolní počítače.

• Modul cvičení nebo jen cvičení - Jeden modul zaměřený na určitou
problematiku, který uživatel může spustit a vypracovat. Příkladem muže
být modul Diktát.

• Zadání - Konkrétní instance reálného zadání, která bude studentovi
předložena k vypracování v rámci konkrétního modulu. Pro modul Diktát,
muže být zadání Doplňování y/i nebo Doplňování e/je.

• Jádro - Část rozhraní určena žákům, kde bude možné spouštět jednotlivé

[…]

nebylo třeba regulovat. Celkové schéma komunikace je k dispozici na obrázku
3.1.
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Závěr

Obrázek 3.1: Graf komunikace jádra

Offline mód

Pro fungování jádra v offline módu musí být student již do aplikace přihlášen,
což je jediný způsob jak zajistit dostačující úroveň bezpečnosti a vyhnout se
problémům. Pokud se však ručně neodhlásí, má v offline módu dostupnou
veškerou funkcionalitu jako s přístupem na internet ve všech již nainstalova-
ných modulech. Vyplněné výsledky se se serverem synchronizují po připojení
k internetu a spuštění aplikace, či stisknutím speciálního tlačítka.

Osobní rozvoj

Již od začátku se mi tento projekt líbil, protože měl velký potenciál udělat
žákům na nejedné škole radost a pomoci jim k lepšímu pochopení látky.
Zpříjemňovat výuku nejmladším je dle mého názoru nejlepším způsobem, jak
dosáhnout toho, že jim učení nezevšední a že v něm budou rádi pokračovat i
ve vyšším věku. Kromě toho mi Dráček dal možnost vyzkoušet si reálnou práci
v poměrně rozsáhlém týmu. Od začátku práce na Dráčkovi II až do dnes jsem
musel svou práci koordinovat necelou desítkou lidí. Tím byli především O.Filip,
M.Mazel a M.Bureš, se kterými jsme od začátku na Dráčkovi pracovali, ale
kromě nich samozřejmě také s J.Chludilem jako vedoucím celého projektu,
týmem navazujícím na naši práci, zabývajícím se vývojem dalších modulů a
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Pracovní problémy

studenty pracující na zpestření a zatraktivnění aplikace.
Díky tomu, že jsem na této práci pracoval až po dokončení jednotlivých

modulů i serveru, se pravděpodobně nedalo vyhnout tomu, že bylo potřeba
některé již dokončené části upravovat. To se ukázalo být poměrně náročné,
vzhledem k časové vytíženosti ostatních členů týmu. Nutnosti některých úprav
jsem se dokázal vyhnout, některé jsem s asistencí provedl sám a s některými mi
ostatní i přes své vytížení pomohli. Veškeré požadované funkcionality se nakonec
podařilo dosáhnout. Komunikace se však ukázala být daleko větším problémem,
než jsem původně očekával, což si beru jako ponaučení do budoucna.

Pracovní problémy

Jak jsem detailněji rozebíral v sekci o instalaci modulů, při implementaci jádra
jsem narazil na některé omezení a bezpečnostní opatření Android platformy.
Jejich kombinace spolu s nedokonalou týmovou komunikací byly hlavním
důvodem, proč nebylo prozatím možné implementovat automatické stahování
modulů ze serveru. Až bude finálně domluvena licenční a distribuční strategie
této aplikace, bude možné tuto část velice jednoduše doimplementovat dle
potřeby. Prozatím jádro počítá s manuálním nahráním instalačních balíčků na
určené místo, odkud je již samo podle potřeby instaluje.

Dalším problémem se ukázalo být vytvoření korektního implementačního
modelu, které bylo jedním z podbodů zadání této práce. Již při začátku práce
na jádru v rámci předmětu Softwarový Projekt II jsem si model připravil, avšak
během následujícího roku se několikrát modifikovalo zadání, měnily požadavky
a vymýšlely nové funkcionality, které by Dráček II mohl nabízet. Zároveň
jsem implementaci musel zásadním způsobem přizpůsobit jak cílové platformě
Android, tak použitým knihovnám. Atributy všech modelových tříd jsou napří-
klad přesně dané používanými RESTovými požadavky. Kdybych je nedodržel,
nebyla by použitá knihovna schopná automatického převodu Java tříd do JSON
formátu. Po všech potřebných úpravách kódu byla realita natolik odlišná od
původního modelu, že již neměl žádnou vypovídající hodnotu. Vytvářet nový
model až po dokončení implementace by bylo nejen velice obtížné, kvůli prová-
zanosti s knihovnami, ale také ze své podstaty zbytečné. Implementační model
má sloužit ke grafickému znázornění vize návrháře aplikace pro programátora.
V našem případě jsem však byl v obou těchto rolích já sám. Práci jsem tedy
doplnil diagramy znázorňujícími samotný průběh komunikace v rámci celé
aplikace a potenciálně problematický kód vysvětlil pomocí komentářů, které
by měly k pochopení fungování jádra zcela postačovat.

Budoucnost projektu

Co se týče další budoucnosti projektu, vidím ještě mnoho příležitostí k vy-
lepšení Dráčka. Prvním z nich je již několikrát zmiňované grafické upravení
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komponent uživatelského rozhraní, které by mělo proběhnout v co nejbližší
době. Dále je jádro připraveno k přidání modulu achivevementů, který bude
žáky ještě více motivovat k dosahování co nejlepších výsledku a to zábavným a
nenuceným způsobem. Při řešení tohoto problému však bude nutné zohlednit a
vyřešit zachování programové nezávislosti jádra a cvičení. Jako poslední možné
vylepšení by bylo umožnění přihlášení i jiným způsobem, než je jméno a heslo
a přidání mluveného průvodce, což by umožnilo práci s Dráčkem i nejmenším
studentům, kteří se ještě nenaučili číst.

I bez těchto úprav se nám však společně podařilo vytvořit povedenou apli-
kaci a věřím, že bude v blízké době učitelům i žákům zpříjemňovat každodenní
výuku.
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Příloha A
Obsah přiloženého CD

readme.txt...................................stručný popis obsahu CD
impl

Core......................Git repozitář se zdrojovými kódy aplikace
dragonII_core.apk.........................Instalační balíček jádra
8.apk......................... Instalační balíček testovácího modulu

text
latex_source...............Zdrojová forma práce ve formátu LATEX
pavelpat_BP_2017_DragonII.pdf.......Text práce ve formátu PDF
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