Hodnocení vedoucího závěrečné práce

České vysoké učení technické v Praze

Fakulta informačních technologií

Student: Patrik Pavelec
Vedoucí práce: Ing. Jiří Chludil
Název práce: Výuková aplikace Dráček II – Vývoj jádra aplikace pro žákovskou část
Obor: Softwarové inženýrství

Datum vytvoření: 15. 6. 2017

Hodnotící kritérium: 1. Náročnost a další komentář k zadání Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5: 1=mimořádně náročné zadání, 2=náročnější zadání, 3=průměrně náročné zadání, 4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání, 5=nedostatečně náročné zadání
Popis kritéria: Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.) Komentář: Cílem práce je navrhnout a implementovat jádro žákovské aplikace, které bude poskytovat podporu pro jednotlivé výukové moduly. Jelikož šlo o týmový projekt, považuji zadání za náročnější.
Hodnotící kritérium: 2. Splnění zadání Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4: 1=zadání splněno, 2=zadání splněno s menšími výhradami, 3=zadání splněno s většími výhradami, 4=zadání nesplněno
Popis kritéria: Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Komentář: Zadání považuji za splněné.
Hodnotící kritérium: 3. Rozsah písemné zprávy Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4: 1=splňuje požadavky, 2=splňuje požadavky s menšími výhradami, 3=splňuje požadavky s většími výhradami, 4=nesplňuje požadavky
Popis kritéria: Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Komentář: Rozsah práce splňuje požadavky.
Hodnotící kritérium: 4. Věcná a logická úroveň práce Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů (známka A až F): 90 (A)
Popis kritéria: Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře. Komentář: Práce má logickou strukturu (analýza, návrh, implementace a testování). Text práce je srozumitelný a neobsahuje věcné chyby a nepřesnosti
Hodnotící kritérium: 5. Formální úroveň práce Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů (známka A až F): 90 (A)
Popis kritéria: Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 14/2015, článek 3. Komentář: Práce je dobře napsána, nenašel jsem větší prohřešky proti jazyku, a bez větších prohřešků proti typografii.
Hodnotící kritérium: 6. Práce se zdroji Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů (známka A až F): 90 (A)
Popis kritéria: Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a uvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář:

Práce obsahuje dostatek informačních zdrojů a nenašel jsem prohřešky proti citačním zvyklostem.

Hodnotící kritérium:

Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů
(známka A až F):

**7. Hodnocení výsledků,
publikační výstupy a
ocenění**

80 (B)

Popis kritéria:

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem. Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář:

V případě programového řešení mám připomínku k slabšímu komentování zdrojových kódů. Jádru je funkční a už bylo otestováno cca 16 modulů.

Hodnotící kritérium:

Způsob hodnocení - nehodnotí se

**8. Komentář o využitelnosti
výsledků**

Popis kritéria:

Uvedte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář:

Jde o poslední práci druhé generace projektu. Implementované jádro dokázalo svou využitelnost prostřednictvím modulů z třetí generace, které ho využívají.

Hodnotící kritérium:

Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

**9. Aktivita a samostatnost
studenta v průběhu řešení**

9a:

1=výborná aktivita,
2=velmi dobrá aktivita,
3=průměrná aktivita,
4=slabší, ale ještě dostatečná aktivita,
5=nedostatečná aktivita

9b:

1=výborná samostatnost,
2=velmi dobrá samostatnost,
3=průměrná samostatnost,
4=slabší, ale ještě dostatečná samostatnost,
5=nedostatečná samostatnost

Popis kritéria:

Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven (9a). Posuďte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce (9b).

Komentář:

Student chodil na konzultace řádně připraven.

Hodnotící kritérium:

Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů
(známka A až F):

10. Celkové hodnocení

90 (A)

Popis kritéria:

Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení **ne** musí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení:

Jde o velmi povedenou práci jak z pohledu závěrečné zprávy tak i implementační. Práci doporučuji k obhajobě.

Podpis vedoucího práce: